

Roll. No.

Question Booklet Number

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--

B.Com. (SEM.-II) (NEP) (FYUP) EXAMINATION, 2025-26

COMMERCE

(Financial Accounting)

Paper Code

C 0 1 0 2 0 1 T N

Question Booklet
Series

C

Time : 1 : 30 Hours

Max. Marks : 75

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer only 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be got immediately replaced.
4. Four alternative answers are mentioned for each question as - A, B, C & D in the booklet. The candidate has to choose the correct / answer and mark the same in the OMR Answer-Sheet as per the direction :

(Remaining instructions on last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को केवल 75 प्रश्नों को केवल दी गई OMR आन्सर-शीट पर ही हल करना है, प्रश्न-पुस्तिका पर नहीं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR आन्सर-शीट को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गए हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गए हों या उसमें किसी अन्य प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।
4. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार सम्भावित उत्तर- A, B, C एवं D हैं। परीक्षार्थी को उन चारों विकल्पों में से सही उत्तर छँटना है। उत्तर को OMR उत्तर-पत्रक में सम्बन्धित प्रश्न संख्या में निम्न प्रकार भरना है :

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

- | | |
|--|--|
| <p>1. Opening stock ₹ 60,000, Purchases ₹ 1,20,000, Sales ₹ 2,00,000, Rate of gross profit on sales 20% amount of estimated stock on the date of fire will be :</p> <p>(A) ₹ 40,000
(B) ₹ 30,000
(C) ₹ 20,000
(D) ₹ 25,000</p> <p>2. Net Profit ₹ 20,000, Standing charges ₹ 30,000, Sales ₹ 2,00,000. Gross Profit Rate will be :</p> <p>(A) 30%
(B) 20%
(C) 35%
(D) 25%</p> <p>3. Sales ₹ 2,20,000, Rate of Gross Profit on Cost 20%. Amount of Gross profit :</p> <p>(A) ₹ 44,000
(B) ₹ 55,000
(C) ₹ 36,667
(D) ₹ 34,000</p> <p>4. Claim for Loss ₹ 60,000, Sum insured ₹ 1,20,000, Actual Gross Profit ₹ 1,50,000. Final claim amount after average clause :</p> <p>(A) ₹ 48,000
(B) ₹ 40,000
(C) ₹ 45,000
(D) ₹ 52,000</p> <p>5. Sum insured ₹ 63,000, Stock destroyed by fire is ₹ 72,000 and salvage value of stock on the date of fire is ₹ 18,000, amount of claim will be :</p> <p>(A) ₹ 54,000
(B) ₹ 63,000
(C) ₹ 47,250
(D) ₹ 61,714</p> | <p>1. प्रारम्भिक रहतिया ₹ 60,000, क्रय ₹ 1,20,000, बिक्री ₹ 2,00,000 बिक्री पर सकल लाभ की दर 20% । आग की तिथि को अनुमानित रहतिया की राशि होगी :</p> <p>(A) ₹ 40,000
(B) ₹ 30,000
(C) ₹ 20,000
(D) ₹ 25,000</p> <p>2. शुद्ध लाभ ₹ 20,000, स्थायी व्यय ₹ 30,000, बिक्री ₹ 2,00,000 । सकल लाभ दर होगी :</p> <p>(A) 30%
(B) 20%
(C) 35%
(D) 25%</p> <p>3. बिक्री ₹ 2,20,000, लागत पर सकल लाभ की दर 20% । सकल लाभ की राशि :</p> <p>(A) ₹ 44,000
(B) ₹ 55,000
(C) ₹ 36,667
(D) ₹ 34,000</p> <p>4. हानि के लिये दावा ₹ 60,000, बीमित राशि ₹ 1,20,000, वास्तविक सकल लाभ ₹ 1,50,000। औसत वाक्य के बाद अन्तिम दावा की राशि :</p> <p>(A) ₹ 48,000
(B) ₹ 40,000
(C) ₹ 45,000
(D) ₹ 52,000</p> <p>5. बीमित राशि ₹ 63,000, आग के कारण नष्ट स्कन्ध का मूल्य ₹ 72,000 तथा आग से बचाये गये स्कन्ध का मूल्य ₹ 18,000 हो, तो दावे की राशि होगी :</p> <p>(A) ₹ 54,000
(B) ₹ 63,000
(C) ₹ 47,250
(D) ₹ 61,714</p> |
|--|--|

- | | |
|---|--|
| <p>6. Voyage Account is :</p> <p>(A) Real Account</p> <p>(B) Personal Account</p> <p>(C) Final Account</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>6. समुद्री यात्रा खाता है :</p> <p>(A) वास्तविक खाता</p> <p>(B) व्यक्तिगत खाता</p> <p>(C) अन्तिम खाता</p> <p>(D) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> |
| <p>7. What is included in Bunker Cost?</p> <p>(A) Commission</p> <p>(B) Freight</p> <p>(C) Fuel</p> <p>(D) Passage money</p> | <p>7. बंकर लागत में क्या शामिल है?</p> <p>(A) कमीशन</p> <p>(B) भाड़ा</p> <p>(C) ईंधन</p> <p>(D) यात्रा राशि</p> |
| <p>8. Profit of Voyage Account is transferred to:</p> <p>(A) Debit side of Profit and Loss A/c</p> <p>(B) Debit side of Trading A/c</p> <p>(C) Credit side of Profit and Loss A/c</p> <p>(D) All of the above</p> | <p>8. समुद्री यात्रा खाता पर हुये लाभ का अन्तरण होगा :</p> <p>(A) लाभ-हानि खाता के डेबिट पक्ष में</p> <p>(B) व्यापारिक खाता के डेबिट पक्ष में</p> <p>(C) लाभ-हानि खाता के क्रेडिट पक्ष में</p> <p>(D) उपरोक्त सभी</p> |
| <p>9. Address Commission is calculated on :</p> <p>(A) Freight</p> <p>(B) Primage</p> <p>(C) Freight + Primage</p> <p>(D) Profit</p> | <p>9. दक्षता कमीशन की गणना की जाती है :</p> <p>(A) भाड़े पर</p> <p>(B) प्राइमेज पर</p> <p>(C) भाड़े + प्राइमेज पर</p> <p>(D) लाभ पर</p> |
| <p>10. Passage money is shown in the :</p> <p>(A) Credit side of P & L A/c</p> <p>(B) Credit side of Voyage A/c</p> <p>(C) Debit side of Voyage A/c</p> <p>(D) Debit side of P & L A/c</p> | <p>10. यात्रा राशि को दिखाया जाता है :</p> <p>(A) लाभ-हानि खाते के क्रेडिट पक्ष में</p> <p>(B) समुद्री यात्रा खाते के क्रेडिट पक्ष में</p> <p>(C) समुद्री यात्रा खाते के डेबिट पक्ष में</p> <p>(D) लाभ-हानि खाते के डेबिट पक्ष में</p> |

11. Opening Stock ₹ 6,000, Goods sent to branch ₹ 66,000, Cash sales ₹ 40,000, Credit sales ₹ 23,000, Closing stock ₹ 8,800, Shortage of goods will be :
- (A) ₹ 200
(B) ₹ 23,200
(C) ₹ 3,000
(D) None of the above
12. If the H.O. has despatched goods on invoice price at the rate of cost + $33\frac{1}{3}\%$ of ₹ 60,000. The Cost Price of goods will be :
- (A) ₹ 42,000
(B) ₹ 45,000
(C) ₹ 40,000
(D) ₹ 40,002
13. Branch Account under the Branch Final Account system is :
- (A) Nominal A/c
(B) Real A/c
(C) Personal A/c
(D) Trading A/c
14. While preparing branch account of a dependent branch, which of the following item is not recorded in branch account?
- (A) Loss of Goods
(B) Petty Cash
(C) Debtors
(D) Furniture
15. The main objective of average clause in general insurance is :
- (A) To encourage under insurance
(B) To discourage over insurance
(C) To encourage full insurance
(D) To discourage full insurance
11. प्रारम्भिक रहतिया ₹ 6,000, शाखा को माल भेजा ₹ 66,000, नकद बिक्री ₹ 40,000, उधार बिक्री ₹ 23,000, अन्तिम रहतिया ₹ 8,800। माल की कमी होगी :
- (A) ₹ 200
(B) ₹ 23,200
(C) ₹ 3,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
12. यदि शाखा को लागत + $33\frac{1}{3}\%$ जोड़कर ₹ 60,000 के बीजक मूल्य का माल भेजा गया है, तो लागत मूल्य होगा :
- (A) ₹ 42,000
(B) ₹ 45,000
(C) ₹ 40,000
(D) ₹ 40,002
13. शाखा अन्तिम खाता प्रणाली के अन्तर्गत शाखा खाता होता है :
- (A) नाममात्र खाता
(B) वास्तविक खाता
(C) व्यक्तिगत खाता
(D) व्यापारिक खाता
14. आश्रित शाखा का शाखा बनाते समय निम्न में से किस मद को शाखा खाते में नहीं लिखा जाता है?
- (A) माल की हानि
(B) खुदरा रोकड़
(C) देनदार
(D) फर्नीचर
15. सामान्य बीमा में औसत वाक्य का मुख्य उद्देश्य है :
- (A) अल्प बीमा को प्रोत्साहित करना
(B) अति बीमा को हतोत्साहित करना
(C) पूर्ण बीमा को प्रोत्साहित करना
(D) पूर्ण बीमा को हतोत्साहित करना

16. Standard sales ₹ 2,50,000 Actual sales ₹ 1,80,000, Rate of Gross Profit 20%. Amount of actual claim :
- (A) ₹ 14,000
(B) ₹ 36,000
(C) ₹ 50,000
(D) None of the above
17. In which year the Presidency Towns Insolvency Act implemented?
- (A) 1920
(B) 1109
(C) 1909
(D) 1809
18. An outstanding salary of manager is an item to be included in which creditors?
- (A) Fully secured
(B) Partly secured
(C) Preferential
(D) None of the above
19. Under Provincial Insolvency Act, rent due to the landlord is preferential :
- (A) For a period of one month
(B) For a period of three month
(C) For a period of one year
(D) Rent is not preferential
20. Amount of tax is :
- (A) Preferential creditors
(B) Unsecured creditors
(C) Secured creditors
(D) None of the above
16. मानक बिक्री ₹ 2,50,000 वास्तविक बिक्री ₹ 1,80,000 , सकल लाभ की दर 20% । वास्तविक दावे की राशि :
- (A) ₹ 14,000
(B) ₹ 36,000
(C) ₹ 50,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
17. प्रेसिडेन्सी टाउन दिवाला अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ?
- (A) 1920
(B) 1109
(C) 1909
(D) 1809
18. प्रबन्धक का अदत्त वेतन कौन-से लेनदारों में शामिल किया जायेगा?
- (A) पूर्ण रक्षित
(B) अंशतः रक्षित
(C) पूर्वाधिकार
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
19. प्रान्तीय दिवाला अधिनियम के अन्तर्गत भू-स्वामी को देय किराया पूर्वाधिकार है :
- (A) एक माह की अवधि का
(B) तीन माह की अवधि का
(C) एक वर्ष की अवधि का
(D) किराया पूर्वाधिकार नहीं
20. कर की राशि है :
- (A) पूर्वाधिकार लेनदार
(B) असुरक्षित लेनदार
(C) सुरक्षित लेनदार
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

21. If stock is undervalued, claim will be :
- (A) Increased
(B) Decreased
(C) No effect
(D) Doubled
22. Stock at date of fire is estimated by :
- (A) Cash book
(B) Trading Account
(C) Balance Sheet
(D) Memorandum Trading Account
23. Fire insurance provides cover for :
- (A) Tangible assets
(B) Current liabilities
(C) Intangible assets
(D) Fictitious assets
24. The gross profit percentage of previous year was 30% on sales. In current year both selling price and cost have declined by 10%. What will be G.P.% for current year?
- (A) 10%
(B) 20%
(C) 30%
(D) 40%
25. Amount of claim if estimated amount of stock on the date of fire ₹ 18,000 and value of salvaged stock ₹ 5,000 :
- (A) ₹ 13,000
(B) ₹ 23,000
(C) ₹ 20,500
(D) None of the above
21. यदि रहतिया कम आंका गया हो तो दावा :
- (A) बढ़ेगा
(B) घटेगा
(C) कोई प्रभाव नहीं
(D) दोगुना
22. आग के दिन रहतिया का अनुमान लगाया जाता है :
- (A) नकद पुस्तक
(B) व्यापारिक खाता
(C) स्थिति विवरण
(D) स्मारक व्यापारिक खाता
23. अग्नि बीमा सुरक्षा प्रदान करता है :
- (A) दृश्य सम्पत्तियों को
(B) चालू दायित्वों को
(C) अदृश्य सम्पत्तियों को
(D) बनावटी सम्पत्तियों को
24. गत वर्ष सकल लाभ का प्रतिशत बिक्री पर 30% था। चालू वर्ष में विक्रय मूल्य एवं लागत दोनों में 10% की कमी आ गयी। चालू वर्ष की सकल लाभ दर क्या होगी?
- (A) 10%
(B) 20%
(C) 30%
(D) 40%
25. आग की तिथि को अनुमानित रहतिया की राशि ₹ 18,000 तथा अवशेष रहतिया का मूल्य ₹ 5,000 । दावे की राशि :
- (A) ₹ 13,000
(B) ₹ 23,000
(C) ₹ 20,500
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

26. Goods sent by branch 'M' to branch 'N' will be debited to :
- (A) In Account of branch 'N'
 (B) In Account of Head Office
 (C) In Account of branch 'M'
 (D) None of the above
27. In calculating the closing debtors of branch will be included :
- (A) Credit purchases
 (B) Cash purchases
 (C) Credit sales
 (D) Cash sales
28. In order to find out the amount of closing stock we have to prepare :
- (A) Memorandum Stock A/c
 (B) Head Office A/c
 (C) Branch A/c
 (D) All of the above
29. To be shown in the branch A/c :
- (A) Bad debts
 (B) Credit sales
 (C) Cash sales
 (D) Goods returned by the customers
30. Dependent branch is that which :
- (A) Receives goods from H.O.
 (B) Purchases own goods
 (C) Purchases goods in less quantity
 (D) None of the above
26. शाखा 'एम' से शाखा 'एन' को भेजा गया माल डेबिट किया जायेगा :
- (A) शाखा 'एन' के खाते में
 (B) प्रधान कार्यालय खाते में
 (C) शाखा 'एम' के खाते में
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
27. शाखा के अन्तिम देनदार की गणना में सम्मिलित होगा :
- (A) उधार क्रय
 (B) नकद क्रय
 (C) उधार विक्रय
 (D) नकद विक्रय
28. अन्तिम स्कन्ध की राशि ज्ञात करने के लिये बनाना होता है :
- (A) स्मारक स्कन्ध खाता
 (B) मुख्य कार्यालय खाता
 (C) शाखा खाता
 (D) उपरोक्त सभी
29. शाखा खाता में उल्लेखित होगा :
- (A) अशोध्य ऋण
 (B) उधार विक्रय
 (C) नकद विक्रय
 (D) ग्राहकों से माल वापसी
30. आश्रित शाखा वह है :
- (A) मुख्य कार्यालय से माल प्राप्त करती हो
 (B) जो स्वयं माल क्रय करती हो
 (C) थोड़ा माल क्रय करती हो
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

31. Book debts are shown under :
- (A) List E
(B) List F
(C) List G
(D) List A
32. Provincial Insolvency Act, is applicable to:
- (A) Delhi
(B) Chennai
(C) Kolkata
(D) Mumbai
33. Transfer of assets to any relative by an insolvent person is considered as void with in the period of :
- (A) Four years
(B) Two years
(C) Five years
(D) Three years
34. In which year was the Insolvency and Bankruptcy Code came into force :
- (A) 2016
(B) 1956
(C) 2013
(D) 1909
35. Mahesh of Kanpur will be declared insolvent under :
- (A) Presidency Towns Insolvency Act, 1909
(B) Provincial Insolvency Act, 1920
(C) Partnership Act, 1932
(D) None of the above
31. पुस्तक ऋण दिखाये जाते हैं :
- (A) सूची ई
(B) सूची एफ
(C) सूची जी
(D) सूची ए
32. प्रान्तीय दिवालिया अधिनियम किस पर लागू होता है :
- (A) दिल्ली
(B) चेन्नई
(C) कोलकाता
(D) मुम्बई
33. दिवालिया व्यक्ति द्वारा इस अवधि के बीच अपने किसी रिश्तेदार को किया गया सम्पत्ति का हस्तान्तरण व्यर्थ माना जाता है :
- (A) चार वर्ष
(B) दो वर्ष
(C) पाँच वर्ष
(D) तीन वर्ष
34. दिवाला एवं दिवालियापन संहिता कब लागू हुआ?
- (A) 2016
(B) 1956
(C) 2013
(D) 1909
35. कानपुर के महेश का दिवाला निम्नांकित के अधीन होगा :
- (A) प्रेसिडेन्सी टाउन्स दिवाला अधिनियम, 1909
(B) प्रान्तीय दिवाला अधिनियम, 1920
(C) साझेदारी अधिनियम, 1932
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

36. Opening debtors ₹ 15,000, Credit sales 1,20,000, Sales return ₹ 10,000, Cash collected from debtors 90,000 and discount Rs. 4,000. The amount of closing debtors will be :
- (A) ₹ 39,000
(B) ₹ 31,000
(C) ₹ 51,000
(D) ₹ 21,000
37. The meaning of 25% profit on sales in cost is :
- (A) 25%
(B) 20%
(C) $33\frac{1}{3}\%$
(D) $16\frac{2}{3}\%$
38. If profit on goods supplied to branch is $33\frac{1}{3}\%$ of cost, it will be percent of sales :
- (A) 25%
(B) 20%
(C) $33\frac{1}{3}\%$
(D) 28%
39. The Head office supplied to goods to branch at the rate of cost + 25%. If the Cost Price is ₹ 40,000. The invoice price will be :
- (A) ₹ 32,000
(B) ₹ 30,000
(C) ₹ 28,000
(D) None of the above
40. The credit and cash sales of the branch are ₹ 25,000 and ₹ 15,000 respectively. The amount collected from debtors is ₹ 20,000. Amount to be credit to branch A/c :
- (A) ₹ 30,000
(B) ₹ 35,000
(C) ₹ 45,000
(D) ₹ 40,000
36. प्रारम्भिक देनदार ₹ 15,000, उधार बिक्री ₹ 1,20,000, विक्रय वापसी ₹ 10,000, देनदारों से वसूली ₹ 90,000 तथा छूट ₹ 4,000। अन्तिम देनदारों की राशि होगी :
- (A) ₹ 39,000
(B) ₹ 31,000
(C) ₹ 51,000
(D) ₹ 21,000
37. विक्रय मूल्य पर 25% लाभ का अर्थ है लागत पर :
- (A) 25%
(B) 20%
(C) $33\frac{1}{3}\%$
(D) $16\frac{2}{3}\%$
38. यदि शाखा को भेजे गये माल पर लाभ, लागत का $33\frac{1}{3}\%$ है, तो विक्रय का प्रतिशत होगा:
- (A) 25%
(B) 20%
(C) $33\frac{1}{3}\%$
(D) 28%
39. मुख्य कार्यालय ने शाखा को लागत + 25% पर माल बेचा। यदि लागत मूल्य ₹ 40,000 हो तो बीजक मूल्य होगा:
- (A) ₹ 32,000
(B) ₹ 30,000
(C) ₹ 28,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
40. शाखा का उधार तथा नकद विक्रय क्रमशः ₹ 25,000 तथा ₹ 15,000 है। देनदारों से वसूल की गई राशि ₹ 20,000 है। शाखा खाते में क्रेडिट की जाने वाली राशि होगी :
- (A) ₹ 30,000
(B) ₹ 35,000
(C) ₹ 45,000
(D) ₹ 40,000

41. Total liabilities ₹ 55,600, Book value of assets ₹ 55,000. Estimated realised value of assets ₹ 40,000, amount of deficiency will be :
- (A) ₹ 15,000
(B) ₹ 600
(C) ₹ 15,600
(D) None of the above
42. Total Assets realised ₹ 1,50,250, Preferential Creditors ₹ 10,714, Unsecured creditors ₹ 1,89,286. Amount of deficiency will be :
- (A) ₹ 49,750 (B) ₹ 59,750
(C) ₹ 28,322 (D) ₹ 48,000
43. Trade Creditors ₹ 20,000, Municipal Tax ₹ 525, Wages of 6 Labourers for two months ₹ 750, Rent of two months payable to landlord ₹ 800. Amount of Preferential Creditors of Mr. B of Kanpur.
- (A) ₹ 2,075 (B) ₹ 22,075
(C) ₹ 645 (D) ₹ 1,275
44. Cost of Winding up ₹ 1,250. Estimated realised value of assets ₹ 3,550 and Deficiency as per statement of Affairs ₹ 2,950. The rate of dividend payable to creditors from the above information will be:
- (A) 36.38%
(B) 35.38%
(C) 47.88%
(D) None of the above
45. Salary of 5 Clerks @ ₹ 200 per month for each clerk for 3 months. Amount of Preferential creditors according to the Presidency Towns Insolvency Act will be
- (A) ₹ 1,500
(B) ₹ 1,000
(C) ₹ 100
(D) ₹ 3,000
41. कुल दायित्व ₹ 55,600, सम्पत्तियों का पुस्तक मूल्य ₹ 55,000, सम्पत्तियों का अनुमानित वसूली मूल्य ₹ 40,000 न्यूनता की राशि होगी :
- (A) ₹ 15,000
(B) ₹ 600
(C) ₹ 15,600
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
42. कुल सम्पत्ति से प्राप्त ₹ 1,50,250 पूर्वाधिकार लेनदार ₹ 10,714, असुरक्षित लेनदार ₹ 1,89,286 । न्यूनता की राशि होगी :
- (A) ₹ 49,750 (B) ₹ 59,750
(C) ₹ 28,322 (D) ₹ 48,000
43. व्यापारिक लेनदार ₹ 20,000, नगर पालिका कर ₹ 525, 6 मजदूरों की 2 माह की मजदूरी ₹ 750, भूस्वामी का दो माह का किराया ₹ 800। कानपुर के मि. बी की पूर्वाधिकार लेनदार राशि होगी :
- (A) ₹ 2,075 (B) ₹ 22,075
(C) ₹ 645 (D) ₹ 1,275
44. समापन लागत ₹ 1250, सम्पत्तियों का अनुमानित वसूली मूल्य ₹ 3550 और स्थिति विवरण के अनुसार न्यूनता ₹ 2950 । उपरोक्त सूचना से लेनदारों को देय लाभांश की दर होगी :
- (A) 36.38%
(B) 35.38%
(C) 47.88%
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
45. ₹ 200 प्रति माह लिपिक के हिसाब से 5 लिपिकों का तीन माह का वेतन। प्रेसिडेन्सी टाउन्स दिवाला अधिनियम के अनुसार पूर्वाधिकार लेनदारों की राशि होगी :
- (A) ₹ 1,500
(B) ₹ 1,000
(C) ₹ 100
(D) ₹ 3,000

46. Voyage in progress means :
- (A) Incomplete voyage
(B) Complete voyage
(C) Total voyage
(D) None of the above
47. Address Commission is shown in :
- (A) Debit side of P & L A/c
(B) Debit side of Voyage A/c
(C) General P & L A/c
(D) Credit side of P & L A/c
48. Cost of Voyage ₹ 30,050, Freight ₹ 3,42,000, Primage ₹ 16,680 and Address Commission 10% on basic freight. Amount of Profit Voyage Account :
- (A) ₹ 2,92,762
(B) ₹ 2,61,070
(C) ₹ 2,94,430
(D) ₹ 2,59,402
49. Total of Voyage Account Debit side ₹ 2,20,000 and Credit side ₹ 3,30,000. Find out the amount of manager's commission if rate of commission is 10% after charging such commission :
- (A) ₹ 11,000
(B) ₹ 22,000
(C) ₹ 33,000
(D) None of the above
50. Period of Voyage Three months, Annual Premium ₹ 1,20,000. Amount of Premium:
- (A) ₹ 20,000
(B) ₹ 1,20,000
(C) ₹ 30,000
(D) None of the above
46. चालू समुद्री यात्रा का आशय होता है :
- (A) अपूर्ण यात्रा
(B) पूर्ण यात्रा
(C) कुल यात्रा
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
47. दक्षता कमीशन दर्शाया जाता है :
- (A) लाभ-हानि खाते के डेबिट पक्ष में
(B) समुद्री यात्रा खाते के डेबिट पक्ष में
(C) सामान्य लाभ-हानि खाता में
(D) लाभ हानि खाता के क्रेडिट पक्ष में
48. यात्रा की लागत ₹ 30,050, भाड़ा ₹ 3,42,000, प्राइमेज ₹ 16,680 और दक्षता (एड्रेस) कमीशन 10% मूल भाड़े पर। समुद्री यात्रा के लाभ की राशि :
- (A) ₹ 2,92,762
(B) ₹ 2,61,070
(C) ₹ 2,94,430
(D) ₹ 2,59,402
49. समुद्री यात्रा खाते का योग डेबिट पक्ष ₹ 2,20,000 तथा क्रेडिट पक्ष ₹ 3,30,000 है। प्रबन्धक के कमीशन की राशि ज्ञात कीजिए यदि कमीशन काटने के बाद कमीशन की दर 10% है:
- (A) ₹ 11,000
(B) ₹ 22,000
(C) ₹ 33,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
50. समुद्री यात्रा की अवधि तीन माह, वार्षिक प्रीमियम ₹ 1,20,000। प्रीमियम की राशि :
- (A) ₹ 20,000
(B) ₹ 1,20,000
(C) ₹ 30,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

51. What shall be the amount of Capital if Cash ₹ 20,000. Debtors ₹ 10,000. Fixed assets ₹ 2,00,000 Stock ₹ 50,000. Creditors ₹ 15,000 and Outstanding Expenses ₹ 5,000:
- (A) ₹ 2,40,000
 (B) ₹ 2,70,000
 (C) ₹ 2,80,000
 (D) ₹ 2,60,000
52. When money is invested by the proprietor in the business, it is known as :
- (A) Investment
 (B) Capital
 (C) Drawing
 (D) Assets
53. Unrecouped short workings transferred to :
- (A) Trading A/c
 (B) Profit and Loss A/c
 (C) Balance Sheet
 (D) None of the above
54. Minimum rent ₹ 10,000 Royalty ₹ 8,000. Short working is :
- (A) ₹ 2,000
 (B) ₹ 8,000
 (C) ₹ 10,000
 (D) ₹ 18,000
55. When the short workings are recouped, the amount to be debited (in the books of lessee) is :
- (A) Royalty Account
 (B) Short workings Account
 (C) Landlord Account
 (D) Profit and Loss Account
51. यदि रोकड़ ₹ 20,000 देनदार ₹ 10,000 स्थायी सम्पत्तियाँ ₹ 2,00,000 रहतिया ₹ 50,000 लेनदार ₹ 15,000 अदत्त व्यय ₹ 5,000 हो, तो पूँजी की राशि क्या होगी?
- (A) ₹ 2,40,000
 (B) ₹ 2,70,000
 (C) ₹ 2,80,000
 (D) ₹ 2,60,000
52. जब स्वामी द्वारा व्यवसाय में रुपया विनियोजित किया जाता है, तो इसे कहते हैं :
- (A) विनियोग
 (B) पूँजी
 (C) आहरण
 (D) सम्पत्ति
53. न वसूल लघुकार्य राशि को स्थानान्तरित किया जाता है :
- (A) व्यापारिक खाते में
 (B) लाभ-हानि खाते में
 (C) चिट्ठे में
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
54. न्यूनतम किराया ₹ 10,000 अधिकार शुल्क लघुकार्य ₹ 8,000 राशि है :
- (A) ₹ 2,000
 (B) ₹ 8,000
 (C) ₹ 10,000
 (D) ₹ 18,000
55. जब लघुकार्य राशि को वसूल किया जाता है तो पट्टाधारी की पुस्तकों में डेबिट किया जाने वाला खाता होता है :
- (A) अधिकार शुल्क खाता
 (B) लघुकार्य राशि खाता
 (C) भू-स्वामी खाता
 (D) लाभ-हानि खाता

56. In mining royalty owner is called :
- (A) Sub-lessee
(B) Landlord
(C) Owner
(D) Lessee
57. Minimum Rent ₹ 25,000, Royalty ₹ 20,000, Recoupment allowed ₹ 3,000. Find amount paid :
- (A) ₹ 25,000
(B) ₹ 20,000
(C) ₹ 22,000
(D) ₹ 23,000
58. Which is not similar to Minimum Rent?
- (A) Fixed Rent
(B) Dead Rent
(C) Flat Rent
(D) None of the above
59. Hire-Purchase Act is applicable from :
- (A) 1972
(B) 1962
(C) 1872
(D) 1862
60. In case of hire-purchase system, assets account is debited with :
- (A) Cost price is seller
(B) Cash price
(C) Hire-purchase price
(D) Cost price
56. खानों से सम्बन्धित अधिकार शुल्क में स्वामी कहलाता है :
- (A) उप-पट्टेदार
(B) भूमिपति
(C) स्वामी
(D) पट्टेदार
57. न्यूनतम किराया ₹ 25,000, अधिकार शुल्क ₹ 20,000, अपलिखित की अनुमति ₹ 3,000। भुगतान ज्ञात कीजिए:
- (A) ₹ 25,000
(B) ₹ 20,000
(C) ₹ 22,000
(D) ₹ 23,000
58. कौन न्यूनतम किराये के समान नहीं है?
- (A) स्थिर किराया
(B) मृत किराया
(C) समतल किराया
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
59. किराया-क्रय अधिनियम किस वर्ष से लागू है?
- (A) 1972
(B) 1962
(C) 1872
(D) 1862
60. किराया-क्रय पद्धति की दशा में, सम्पत्ति खाते को डेबिट किया जाता है :
- (A) विक्रेता की लागत से
(B) रोकड़ मूल्य से
(C) किराया-क्रय मूल्य से
(D) लागत मूल्य से

- | | |
|---|---|
| <p>61. Capital Account is :</p> <p>(A) Personal Account</p> <p>(B) Real Account</p> <p>(C) Nominal Account</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>61. पूँजी खाता है :</p> <p>(A) व्यक्तिगत खाता</p> <p>(B) वास्तविक खाता</p> <p>(C) नाममात्र खाता</p> <p>(D) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> |
| <p>62. A brief explanation of the transaction is called :</p> <p>(A) Particular</p> <p>(B) Narration</p> <p>(C) Information</p> <p>(D) Summarizing</p> | <p>62. लेन-देन की संक्षिप्त व्याख्या को कहते हैं :</p> <p>(A) विवरण</p> <p>(B) स्पष्टीकरण</p> <p>(C) सूचना</p> <p>(D) संक्षिप्तीकरण</p> |
| <p>63. Establishment expenses of new machine will be debited in :</p> <p>(A) Profit and Loss Account</p> <p>(B) Expenses Account</p> <p>(C) Machine Account</p> <p>(D) Cash Account</p> | <p>63. नयी मशीन के स्थापना व्यय डेबिट होंगे :</p> <p>(A) लाभ-हानि खाता में</p> <p>(B) व्यय खाता में</p> <p>(C) मशीन खाता में</p> <p>(D) रोकड़ खाता में</p> |
| <p>64. An entry with more than one debit and credit is called :</p> <p>(A) Closing entry</p> <p>(B) Combined entry</p> <p>(C) Opening entry</p> <p>(D) Transfer entry</p> | <p>64. एक से अधिक नाम और जमा करने की प्रविष्टि को कहते हैं :</p> <p>(A) अन्तिम लेखे</p> <p>(B) मिश्रित लेखे</p> <p>(C) प्रारम्भिक लेखे</p> <p>(D) हस्तान्तरण लेखे</p> |
| <p>65. 5% Trade discount on sale of ₹ 8,000 to Mohan, the Sales Account will be :</p> <p>(A) Credit to ₹ 8,000</p> <p>(B) Debit to ₹ 7,600</p> <p>(C) Credit to ₹ 7,600</p> <p>(D) Debit to ₹ 8,000</p> | <p>65. मोहन को 5% व्यापारिक कटौती पर ₹ 8,000 का माल विक्रय करने पर विक्रय खाता होगा :</p> <p>(A) ₹ 8,000 से क्रेडिट</p> <p>(B) ₹ 7,600 से डेबिट</p> <p>(C) ₹ 7,600 से क्रेडिट</p> <p>(D) ₹ 8,000 से डेबिट</p> |

66. The meaning of Assets is :
- (A) Capital + Assets
(B) Liabilities - Capital
(C) Liabilities + Capital
(D) Capital - Drawing
67. Sales are equal to :
- (A) Cost of goods sold + Gross profit
(B) Gross profit – Cost of goods sold
(C) Cost of goods sold + Net profit
(D) None of the above
68. The main object of Final Accounts is :
- (A) To know sales
(B) To know financial position
(C) To know Gross profit
(D) To know Net profit
69. The proprietor of business has taken goods from business. It show :
- (A) Deducted from purchase
(B) Deducted from profit
(C) Deducted from sales
(D) Debit side of Trading A/c
70. Ascertain Cost of goods sold from the following figures :
Opening stock ₹ 5,000, Purchases ₹ 30,000, Closing stock ₹ 8,000 and Wages ₹ 2,000.
- (A) ₹ 35,000
(B) ₹ 29,000
(C) ₹ 41,000
(D) None of the above
66. सम्पत्ति से आशय है :
- (A) पूँजी + सम्पत्ति
(B) दायित्व – पूँजी
(C) दायित्व + पूँजी
(D) पूँजी – आहरण
67. विक्रय बराबर होता है :
- (A) बेचे गये माल की लागत + सकल लाभ
(B) सकल लाभ – बेचे गये माल की लागत
(C) बेचे गये माल की लागत + शुद्ध लाभ
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
68. अन्तिम खातों का मुख्य उद्देश्य है :
- (A) बिक्री जानना
(B) आर्थिक स्थिति जानना
(C) सकल लाभ जानना
(D) शुद्ध लाभ जानना
69. व्यापार के स्वामी ने व्यापार से माल लिया है। इसे दिखाते हैं :
- (A) क्रय में से घटाकर
(B) लाभ में से घटाकर
(C) विक्रय में से घटाकर
(D) व्यापारिक खाता के नाम भाग से
70. निम्नांकित सूचनाओं से बेचे गये माल की लागत ज्ञात कीजिए :
प्रारम्भिक रहतिया ₹ 5000, क्रय ₹ 2,30,000, अन्तिम रहतिया ₹ 8000, मजदूरी ₹ 2000
- (A) ₹ 35,000
(B) ₹ 29,000
(C) ₹ 41,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

71. The main aim of Book-Keeping is to :
- (A) Find out profit
(B) Keep correct records
(C) Show the capital
(D) Show the correct position of assets and liabilities
72. Business Entity concept means :
- (A) Separate existence of business
(B) Business and creditor together
(C) Business and debtor together
(D) Business and businessman together
73. According to going concern concept, a business entity is assumed to have :
- (A) A definite life
(B) A short-term life
(C) A long-term life
(D) None of the above
74. In which year Accounting Standard Board was set up in India?
- (A) 1973
(B) 1968
(C) 1978
(D) 1977
75. The father of Double-entry system was :
- (A) Lucas Pacioli
(B) Marshall
(C) Pickles
(D) Batliboi
71. पुस्तपालन का मुख्य उद्देश्य है :
- (A) लाभ ज्ञात करना
(B) सही अभिलेख रखना
(C) पूँजी दर्शाना
(D) सम्पत्ति तथा दायित्वों का सही स्थिति दर्शाना
72. व्यवसाय अस्तित्व धारणा का अर्थ है :
- (A) व्यवसाय का अलग अस्तित्व
(B) व्यवसाय और महाजन एक साथ
(C) व्यवसाय और ऋणी एक साथ
(D) व्यवसाय और व्यवसायी एक साथ
73. चालू व्यवसाय अवधारणा के अनुसार यह माना जाता है कि व्यवसाय का अस्तित्व :
- (A) निश्चित जीवन होगा
(B) अल्पकालीन जीवन होगा
(C) दीर्घकालीन जीवन होगा
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
74. भारत में लेखांकन प्रमाण किस वर्ष में स्थापित हुआ ?
- (A) 1973
(B) 1968
(C) 1978
(D) 1977
75. द्वि-प्रविष्टि प्रणाली के जन्मदाता थे :
- (A) लूकस पैसओली
(B) मार्शल
(C) पिकल्स
(D) बटलिबोई

76. Debit balance of Cash book indicates :
- (A) Bank Overdraft
(B) Cash in hand
(C) None of these two
(D) Both (A) and (B)
77. Journal folio number is written :
- (A) At the time of balancing
(B) At the time of posting
(C) At the time of closing of an account
(D) All of the above
78. The process of transferring the debit and credit items from the Journal to ledger is called :
- (A) Posting
(B) Processing
(C) Summarizing
(D) Classification
79. Trial Balance is :
- (A) List of Balance
(B) List of Personal Accounts
(C) List of Real Accounts
(D) List of Nominal Accounts
80. If the trial balance does not tally, then Accountant open :
- (A) Capital Account
(B) Drawing Account
(C) Suspense Account
(D) No Account
76. रोकड़ बही का नाम शेष बताता है :
- (A) बैंक अधिविकर्ष
(B) हाथ में रोकड़
(C) दोनों में से कोई नहीं
(D) दोनों (A) और (B)
77. खाता बही में पृष्ठ संख्या लिखी जाती है :
- (A) खाता का शेष निकालते समय
(B) खतौनी के समय
(C) खाता बन्द करते समय
(D) उपरोक्त सभी
78. रोजनामचा से नाम तथा जमा मदों को खाता बही में हस्तान्तरण करने की क्रिया कहलाती है:
- (A) खतौनी
(B) प्रक्रियाकरण
(C) संक्षिप्तीकरण
(D) वर्गीकरण
79. तलपट है :
- (A) शेष की सूची
(B) व्यक्तिगत खातों की सूची
(C) वास्तविक खातों की सूची
(D) नाममात्र खातों की सूची
80. यदि तलपट का मिलान नहीं होता है तब लेखपाल खोलता है :
- (A) पूँजी खाता
(B) आहरण खाता
(C) भूलचूक खाता
(D) कोई खाता नहीं

81. Minimum Rent Account can be opened in the books of lessee if Royalty is :
- (A) Equal to Minimum Rent
(B) Less than Minimum Rent
(C) More than Minimum Rent
(D) None of the above
82. Royalty ₹ 18,000, Minimum Rent ₹ 15,000. Find surplus :
- (A) ₹ 3,000
(B) ₹ 4,000
(C) ₹ 1,000
(D) ₹ 2,000
83. Royalty ₹ 3 per unit, Output 4000 units, Minimum Rent ₹ 15,000. Find out Payable amount:
- (A) ₹ 12,000
(B) ₹ 15,000
(C) ₹ 3,000
(D) ₹ 27,000
84. Minimum Rent ₹ 35,000, Royalty ₹ 40,000, Past shortworking ₹ 6,000. Find recouped amount:
- (A) ₹ 5,000
(B) ₹ 6,000
(C) ₹ 29,000
(D) None of the above
85. Shortworking recoverable in future is shown in the :
- (A) Debit side of Trading A/c
(B) Debit side of Profit and Loss A/c
(C) Assets side of Balance Sheet
(D) All of the above
81. न्यूनतम किराया खाता पट्टेदार की पुस्तकों में खोला जाता है यदि अधिकार शुल्क की राशि :
- (A) न्यूनतम किराये के बराबर हो
(B) न्यूनतम किराये से कम हो
(C) न्यूनतम किराये से अधिक हो
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
82. अधिकार शुल्क ₹ 18,000 है, न्यूनतम किराया ₹ 15,000 है। अधिशेष ज्ञात कीजिए :
- (A) ₹ 3,000
(B) ₹ 4,000
(C) ₹ 1,000
(D) ₹ 2,000
83. अधिकार शुल्क ₹ 3 प्रति इकाई, उत्पादन 4000 इकाई, न्यूनतम किराया ₹ 15,000 । देय राशि ज्ञात कीजिए :
- (A) ₹ 12,000
(B) ₹ 15,000
(C) ₹ 3,000
(D) ₹ 27,000
84. न्यूनतम किराया ₹ 35,000, अधिकार शुल्क ₹ 40,000 पिछली लघुकार्य राशि ₹ 6,000 । अपलिखित राशि ज्ञात कीजिए :
- (A) ₹ 5,000
(B) ₹ 6,000
(C) ₹ 29,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
85. वसूली योग्य लघुकार्य राशि को दर्शाया जाता है:
- (A) व्यापारिक खाते के डेबिट पक्ष में
(B) लाभ-हानि के डेबिट पक्ष में
(C) चिट्ठे के सम्पत्ति पक्ष में
(D) उपरोक्त सभी

86. The base of calculation of interest in Hire-Purchase system is :
- (A) Cash Value of Assets
(B) Market Value of Assets
(C) Residual Value of Assets
(D) Hire-Purchase Value of Assets
87. The buyer charges depreciation on :
- (A) Hire-Purchase Price of the Assets
(B) Cash price of the Assets
(C) Lowest of the two
(D) None of the above
88. In Hire-Purchase system, the liabilities of repairs is of :
- (A) Manufacturer
(B) Purchaser
(C) Seller
(D) Purchaser and Seller
89. Hire-Purchase Price ₹ 75,000, down payment ₹ 15,000, balance three equal installments. Find installment :
- (A) ₹ 30,000
(B) ₹ 25,000
(C) ₹ 20,000
(D) ₹ 15,000
90. Machine Cost Price is ₹ 40,000. Depreciation @10% P.A. (WDV method) Depreciation for second year :
- (A) ₹ 4,000
(B) ₹ 3,600
(C) ₹ 3,000
(D) ₹ 2,800
86. किराया क्रय पद्धति में ब्याज की गणना का आधार होता है :
- (A) सम्पत्ति का रोकड़ मूल्य
(B) सम्पत्ति का बाजार मूल्य
(C) सम्पत्ति का अवशेष मूल्य
(D) सम्पत्ति का किराया-क्रय मूल्य
87. क्रेता ह्रास काटता है :
- (A) सम्पत्ति के किराया-क्रय मूल्य पर
(B) सम्पत्ति के नकद मूल्य पर
(C) दोनों में जो कम हो
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
88. किराया-क्रय पद्धति में माल की मरम्मत का दायित्व होता है :
- (A) निर्माता को
(B) क्रेता को
(C) विक्रेता को
(D) क्रेता और विक्रेता को
89. किराया क्रय मूल्य ₹ 75,000, अग्रिम भुगतान ₹ 15,000, शेष तीन समान किस्तें। किस्त ज्ञात कीजिए :
- (A) ₹ 30,000
(B) ₹ 25,000
(C) ₹ 20,000
(D) ₹ 15,000
90. मशीन की लागत मूल्य ₹ 40,000 है। ह्रास की दर ₹ 10% प्रति वर्ष (घटती शेष विधि) से दूसरे वर्ष का ह्रास होगा :
- (A) ₹ 4,000
(B) ₹ 3,600
(C) ₹ 3,000
(D) ₹ 2,800

91. Indian Accounting Standards are issued by :
- (A) State Government
(B) Institute of Chartered Accountants of India
(C) Central Government
(D) Reserve Bank of India
92. Accounting Standards :
- (A) Improve the reliability of financial statements
(B) Harmonise accounting policies
(C) Eliminate the non-comparability of financial statements
(D) All of the above
93. Double-Entry system means :
- (A) Entry in two real accounts
(B) Entry for the two aspects of a transaction
(C) Entry in two sets of books
(D) None of the above
94. Which of the following accounts is a nominal account?
- (A) Prepaid Interest Account
(B) Outstanding Interest Account
(C) Interest Account
(D) Accrued Interest Account
95. Advantages of double-entry system are :
- (A) Knowledge of financial position
(B) Scientific system
(C) Entry of both aspects
(D) All of the above
91. भारतीय लेखांकन मानक किसके द्वारा जारी किए जाते हैं?
- (A) राज्य सरकार
(B) भारतीय चार्टर्ड लेखाकार संस्थान
(C) केन्द्रीय सरकार
(D) भारतीय रिजर्व बैंक
92. लेखांकन मानक :
- (A) वित्तीय विवरणों की विश्वसनीयता को सुधारते हैं
(B) लेखांकन नीतियों में समरूपता लाते हैं
(C) वित्तीय विवरणों की गैर-तुलनीयता का निराकरण करते हैं
(D) उपरोक्त सभी
93. द्वि-प्रविष्टि प्रणाली का अर्थ है :
- (A) दो वास्तविक खातों में प्रविष्टि
(B) एक लेन-देन के दो पक्षों की प्रविष्टि
(C) पुस्तकों के दो सेट्स में प्रविष्टि
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
94. निम्नलिखित में कौन-सा खाता नाममात्र खाता है?
- (A) पूर्वदत्त ब्याज खाता
(B) अदत्त ब्याज खाता
(C) ब्याज खाता
(D) उपार्जित ब्याज खाता
95. दोहरा लेखन प्रणाली के लाभ हैं :
- (A) वित्तीय स्थिति का ज्ञान
(B) वैज्ञानिक प्रणाली
(C) दोनों पक्षों का लेखा
(D) उपरोक्त सभी

96. Cash Price ₹ 1,00,000, Down Payment ₹ 20,000, Balance ₹ 80,000 Interest @10% P.A.. Interest for first year :
- (A) ₹ 6,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 10,000 (D) ₹ 12,000
97. Hire-Purchase price ₹ 3,50,000 rate of interest 5% p.a. No. of instalments and present value of an annuity of ₹ 1 for 5 years at 5% is ₹ 4.329477. Cash price will be :
- (A) ₹ 3,03,063 (B) ₹ 3,00,336
(C) ₹ 3,36,300 (D) ₹ 3,63,030
98. Initial payment ₹ 2,000. Ist instalment ₹ 2,600. IInd instalment ₹ 2,400. IIIrd instalment ₹ 2,200, rate of interest 10% p.a. Find out cash price :
- (A) ₹ 9,200
(B) ₹ 7,200
(C) ₹ 8,000
(D) None of the above
99. In case of instalment system, total interest receivable by the seller is credit to :
- (A) Purchase A/c
(B) Sales A/c
(C) Interest Suspense A/c
(D) Interest A/c
100. What entry is made in the books of Purchaser, when assets is purchased under instalment system?
- (A) Asset A/c Dr.
To Vendor's A/c
- (B) Cash A/c Dr.
To Vendor's A/c
- (C) Asset A/c Dr.
Interest Suspense A/c Dr.
To Cash A/c
- (D) Asset A/c Dr.
Interest Suspense A/c Dr.
To Vendor's A/c
96. नकद मूल्य ₹ 1,00,000, अग्रिम भुगतान ₹ 20,000, शेष ₹ 80,000 । ब्याज दर 10% प्रति वर्ष है। पहले वर्ष का ब्याज होगा :
- (A) ₹ 6,000 (B) ₹ 8,000
(C) ₹ 10,000 (D) ₹ 12,000
97. किराया क्रय मूल्य ₹ 3,50,000 ब्याज की दर 5% वार्षिक, किस्तों की संख्या 5 तथा 5% वार्षिक ब्याज की दर से 5 वर्ष के लिये ₹ 1 की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य 4.329477 है। रोकड़ मूल्य होगा।
- (A) ₹ 3,03,063 (B) ₹ 3,00,336
(C) ₹ 3,36,300 (D) ₹ 3,63,030
98. प्रारम्भिक भुगतान ₹ 2,000, प्रथम किस्त ₹ 2,600, द्वितीय किस्त ₹ 2,400 तृतीय किस्त ₹ 2,200, ब्याज की दर 10% वार्षिक रोकड़ मूल्या ज्ञात कीजिए।
- (A) ₹ 9,200
(B) ₹ 7,200
(C) ₹ 8,000
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
99. किस्त प्रणाली की दशा में, विक्रेता द्वारा प्राप्य कुल ब्याज को क्रेडिट किया जाता है :
- (A) क्रय खाते में
(B) विक्रय खाते में
(C) ब्याज उचन्त खाते में
(D) ब्याज खाते में
100. जब सम्पत्ति किस्त पद्धति के अन्तर्गत क्रय की जाती है तब क्रेता की पुस्तकों में कौन-सी प्रविष्टि की जाती है?
- (A) सम्पत्ति खाता Dr.
To विक्रेता का खाता
- (B) रोकड़ खाता Dr.
To विक्रेता का खाता
- (C) सम्पत्ति खाता Dr.
ब्याज उचन्त खाता Dr.
To रोकड़ खाता
- (D) सम्पत्ति खाता Dr.
ब्याज उचन्त खाता Dr.
To विक्रेता का खाता

Rough Work / रफ कार्य

Example :

Question :

Q.1 (A) ● (C) (D)

Q.2 (A) (B) ● (D)

Q.3 (A) ● (C) (D)

5. Each question carries equal marks. Marks will be awarded according to the number of correct answers you have.
6. All answers are to be given on OMR Answer Sheet only. Answers given anywhere other than the place specified in the answer sheet will not be considered valid.
7. Before writing anything on the OMR Answer Sheet, all the instructions given in it should be read carefully.
8. After the completion of the examination, candidates should leave the examination hall only after providing their OMR Answer Sheet to the invigilator. Candidate can carry their Question Booklet.
9. There will be no negative marking.
10. Rough work, if any, should be done on the blank pages provided for the purpose in the booklet.
11. To bring and use of log-book, calculator, pager & cellular phone in examination hall is prohibited.
12. In case of any difference found in English and Hindi version of the question, the English version of the question will be held authentic.

Imp't. On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly. If there is any discrepancy in the question Booklet, then after showing it to the invigilator, get another question Booklet of the same series.

उदाहरण :

प्रश्न :

प्रश्न 1 (A) ● (C) (D)

प्रश्न 2 (A) (B) ● (D)

प्रश्न 3 (A) ● (C) (D)

5. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
6. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर-पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
7. ओ०एम०आर० उत्तर-पत्रक (OMR Answer Sheet) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाये।
8. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी OMR Answer Sheet उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें। परीक्षार्थी अपने साथ प्रश्न-पुस्तिका ले जा सकते हैं।
9. निगेटिव मार्किंग नहीं है।
10. कोई भी रफ कार्य, प्रश्न-पुस्तिका में, रफ-कार्य के लिए दिए खाली पेज पर ही किया जाना चाहिए।
11. परीक्षा-कक्ष में लॉग-बुक, कैल्कुलेटर, पेजर तथा सेल्युलर फोन ले जाना तथा उसका उपयोग करना वर्जित है।
12. प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में भिन्नता होने की दशा में प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण ही मान्य होगा।

महत्वपूर्ण: प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्षनिरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।